Дело № 1-166/2019 *

УИД 33RS0015-01-2019-001813-72

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 декабря 2019 года город Петушки 

Петушинский районный суд Владимирской области в составе:

председательствующего Лузгиной И.В.,

при секретаре Лебедевой А.Д.,

помощнике судьи Черданцевой О.В., 

с участием государственного обвинителя Маранина А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитников - адвокатов Рязанцева А.Н., Борисова А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, * ранее не судимого,

содержащегося под стражей с 4 июня 2019 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. Он же совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1) В один из дней марта 2019 года, но не позднее 10 часов 17 марта 2019 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш в значительном размере и извлечения от данной незаконной деятельности преступного дохода. 

Реализуя свой преступный умысел, 17 марта 2019 года около 10 часов ФИО1, используя свой мобильный телефон сотовой связи марки «Айфон», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» осуществил заказ наркотического средства гашиш на сумму 76000 рублей, оплатил за данное наркотическое средство указанную сумму путем перевода в два приема со своего Киви-кошелька на два номера Киви-кошелька сбытчика наркотического средства. Затем, получив сообщение с указанием места нахождения «тайника» с наркотическим средством гашиш - в г. Железнодорожный Московской области, в тот же день, 17 марта 2019 года около 20 часов ФИО1 проследовал в г. Железнодорожный Московской области, где в «тайнике» нашел, и тем самым незаконно приобрел в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство гашиш массой не менее 3,42 грамма. С приобретенным наркотическим средством ФИО1 проследовал в адрес, где 26 марта 2019 года в период времени с 19 часов 50 минут по 19 часов 55 минут, находясь в 200 метрах от автодороги М-7 «Волга» в направлении д. адрес (координаты: №), ФИО1, действуя с прямым умыслом, путем продажи за 3000 (три тысячи) рублей незаконно сбыл лицу, данные о котором приводятся под псевдонимом ФИО2, наркотическое средство гашиш массой 3,42 грамма, которое в тот же день в 20 часов 15 минут в кабинете № ОМВД России по адрес, расположенного по адресу: адрес, было добровольно выдано ФИО2 сотрудникам ОНК ОМВД России по адрес в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 

2) 22 мая 2019 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш в крупном размере и извлечения от данной незаконной деятельности преступного дохода.

Реализуя свой преступный умысел, 23 мая 2019 года около 00 часов 13 минут ФИО1, используя свой мобильный телефон сотовой связи марки «Айфон», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» осуществил заказ наркотического средства гашиш на сумму 73500 рублей, оплатил за данное наркотическое средство указанную сумму путем перевода в два приема со своего Киви-кошелька на номер Киви-кошелька сбытчика наркотического средства. Затем, получив сообщение с указанием места нахождения «тайника» с наркотическим средством гашиш - в Дмитровском районе Московской области, в тот же день, 23 мая 2019 года, в период времени с 21 часа до 22 часов ФИО1 проследовал в Дмитровский район Московской области, где в «тайнике» нашел, и тем самым незаконно приобрел в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство гашиш массой не менее 106,56 грамма. С приобретенным наркотическим средством ФИО1 проследовал в адрес, где в период времени с 25 по 27 мая 2019 года в дневное время на лестничной площадке возле адрес ФИО1, действуя с прямым умыслом, путем продажи за 500 (пятьсот) рублей незаконно сбыл Свидетель №6 часть имевшегося у него наркотического средства гашиш, которое Свидетель №6 впоследствии употребил. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, после совершения незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №6, в период времени с 26 по 27 мая 2019 года в дневное время в адрес, на автодороге, ведущей в д. Антушово, ФИО1, действуя с прямым умыслом, путем продажи за 500 (пятьсот) рублей незаконно сбыл Свидетель №7 часть имевшегося у него наркотического средства гашиш, которое Свидетель №7 впоследствии употребил. 

Оставшееся наркотическое средство - гашиш массой 106,56 грамма ФИО1 в целях дальнейшего незаконно сбыта продолжил незаконно хранить вплоть до 19 часов 29 мая 2019 года, когда указанное наркотическое средство в ходе проведения осмотра принадлежащего ему автомобиля марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак №, припаркованного с северной стороны обочины автодороги М-7 «Волга» в районе 116 км + 20 м, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по адрес. 

Таким образом, ФИО1 не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, приобретенного им 23 мая 2019 года при вышеуказанных обстоятельствах, по независящим от него обстоятельствам. 

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, заявил о своем раскаянии, суду пояснил, а также подтвердил оглашенные показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого (т. 2 л.д. 195-199), о том, что с 2018 года он является потребителем наркотического средства гашиш, наркотической зависимостью не страдает. Гашиш он приобретал путем «закладок» на территории г. Москвы через Интернет-магазины на одном из сайтов, а сбывал потребителям из рук в руки, договариваясь об этом с потребителями гашиша как по своему сотовому телефону, так и в социальной сети «ВКонтакте» через свою страницу. При этом в разговоре о наркотиках он и покупатели гашиша использовали условные фразы: при обращении к нему за наркотиком покупатели спрашивали, можно ли с ним увидеться, что означало, можно ли у него (ФИО1) приобрести гашиш; соглашаясь продать гашиш, он отвечал покупателю: «да», «конечно», после чего он и покупатель договаривались о месте встрече, где покупатель передавал ему деньги за наркотик, а он передавал покупателю наркотик. На встречу с покупателями гашиша он приезжал на своем автомобиле. Примерно с конца апреля 2019 года он использовал автомобиль «Форд-Фокус» черного цвета регистрационный знак №, а до этого автомобиль ВАЗ-21104 регистрационный знак № цвета графитовый металлик.

В один из дней марта 2019 года, точное число он не помнит, посредством своего телефона сотовой связи «Айфон 7» через один из сайтов сети Интернет путем «закладки» на территории Московской области он приобрел наркотическое средство - гашиш, его массу не помнит. После этого в один из дней, не исключает, что это могло быть 26 марта 2019 года, около 18 часов к нему через его страницу в социальной сети «ВКонтакте» обратился его знакомый по имени 1 в целях приобретения у него наркотического средства - гашиш. Он (ФИО1) перезвонил 1 со своего телефона, и они договорились о встрече на повороте с автотрассы М-7 в сторону адрес. Он (ФИО1) приехал туда на своем автомобиле ВАЗ-21104 регистрационный знак № там 1 ждал его (ФИО1) на своем автомобиле. Конкретное место, где они встретились с 1, он (ФИО1) показывал в ходе проверки его показаний на месте. Он (ФИО1) сел в автомобиль к 1, там 1 передал ему за гашиш денежные средства в сумме 3000 рублей, а он (ФИО1) передал Алексею около 3 граммов гашиша. После чего они разъехались.

22 мая 2019 года он (ФИО1) вновь решил приобрести наркотическое средство в целях дальнейшего сбыта. С указанной целью ночью 23 мая 2019 года со своего телефона сотовой связи «Айфон 7» он зашел на один из сайтов сети Интернет, где сделал заказ на приобретение наркотического средства - гашиш, какой массой, не помнит. Путем электронного перевода своих денежных средств с Киви-кошелька, привязанного к его номеру телефона, он (ФИО1) перевел на счет деньги в сумме 73500 рублей. После перевода денежных средств ему пришло сообщение с указанием места «закладки» наркотического средства в Дмитровском районе Московской области. Вечером 23 мая 2019 года в период с 21 часа до 22 часов в Дмитровском районе Московской области он нашел указанную «закладку» с наркотическим средством - гашиш. Приобретенное наркотическое средство он (ФИО1) хранил при себе, а также в принадлежащем ему автомобиле марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак №. В период с 25 по 29 мая 2019 года из указанного куска наркотического средства - гашиш он (ФИО1) продал часть наркотика Свидетель №7 и Свидетель №6 в адрес. Свидетель №6 он продал наркотическое средство в подъезде, а Свидетель №7 на улице, на автодороге, ведущей в адрес. 29 мая 2019 года около 18 часов он один ехал из адрес в адрес на своем автомобиле «Форд-Фокус» государственный регистрационный знак № по автодороге М-7 Волга. В районе адрес он был остановлен сотрудниками ДПС. Он остановился на обочине автодороги, к нему подошли сотрудники наркоконтроля ОМВД России по адрес, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения, сообщив ему (Лебедеву), что к ним поступила информация о том, что в своем автомобиле он перевозит наркотические средства, и сотрудникам необходимо осмотреть его автомобиль, на что он (Лебедев) согласился. После этого сотрудник полиции в присутствии понятых спросил, имеются ли у него (ФИО1) запрещенные вещества. Он (Лебедев) ответил, что у него в автомобиле имеется наркотическое средство - гашиш, который лежит под водительским сиденьем. В ходе осмотра из-под водительского сиденья сотрудник полиции изъял «плитку» гашиша. Также сотрудник полиции изъял кусок гашиша, находившийся в пепельнице. Кроме того, сотрудником полиции из его автомобиля были изъяты помимо прочего: сотовый телефон «Айфон» с сим-картой, при помощи которого он приобретал и сбывал наркотическое средство - гашиш, электронные весы, пачка из-под сигарет, в которой находилось 7 полимерных упаковочных пакетиков, пластиковая бутылка, при помощи которой он употреблял гашиш. Все изъятые предметы были упакованы и опечатаны в бумажные конверты с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. 

По преступлению № 1 - незаконному сбыту наркотических средств в значительном размере 26 марта 2019 года 

Помимо полного признания вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетелей, письменными и вещественными доказательствами.

Так, свидетель, данные о личности которого приведены под псевдонимом 2 пояснил суду, что он являлся потребителем наркотического средства - гашиш, которое приобретал у ФИО1 26 марта 2019 года он (И.) был приглашен в ОМВД России по адрес по адресу: адрес, где в ходе беседы с сотрудниками полиции согласился поучаствовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, так как знал, что он занимается сбытом наркотического средства. После этого он (И.) позвонил ФИО1 по телефону, но дозвониться не смог. Тогда он (И.) написал ФИО1 сообщение в социальной сети, ФИО1 ему перезвонил, и они договорились о встрече. В присутствии приглашенных граждан он (И.) был досмотрен сотрудником полиции на предмет наличия у него запрещенных к законному обороту веществ и предметов. Затем ему 2 были вручены денежные средства в сумме 3000 рублей купюрами по 1000 рублей в количестве трех штук и диктофон. Также был произведен досмотр его автомашины, которая использовалась для проведения оперативно-розыскного мероприятия. На указанной автомашине он (И.) направился в место встречи, о котором договорились с ФИО1, повернув с автодороги М-7 в адрес, остановился на обочине. Там он (И.) приобрел у ФИО1 за 3000 рублей 3 грамма гашиша в неупакованном виде, после чего сразу проследовал в ОМВД России по адрес, где выдал сотрудникам полиции приобретенный гашиш, представлявший собой спрессованное вещество темно-серого цвета, и диктофон, на котором был записан его 2 диалог с ФИО1 в момент закупки наркотического средства. Аудиозапись была прослушана. На протяжении всего мероприятия присутствовали двое понятых, сотрудниками полиции составлялись соответствующие документы по факту досмотра его 2 и его автомобиля, выдачи ему диктофона и денежных средств, выдачи им 2 сотрудникам полиции диктофона и приобретенного наркотического средства, копирования и прослушивания аудиозаписей. Во всех документах он (И.) и понятые поставили свои подписи, предварительно ознакомившись с ними. Замечаний по ходу оперативно-розыскного мероприятия ни от кого не поступило.

В ходе предъявления лица для опознания свидетель, данные о котором приводятся под псевдонимом И. И.И., опознал ФИО1 как лицо, сбывшее ему 26 марта 2019 года наркотическое средство - гашиш, что подтверждено протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение опознающего, от 3 июня 2019 года (т. 2 л.д. 140-143).

Свидетель Свидетель №4 суду пояснил, что в феврале-марте 2019 года в ОНК ОМВД России по адрес стала поступать оперативная информация о том, что ФИО1 осуществляет незаконный сбыт наркотического средства - гашиш. В целях пересечения преступной деятельности ФИО1 было принято решение о проведении в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 26 марта 2019 года в ОМВД России по адрес был приглашен один из знакомых ФИО1, который являлся потребителем наркотических средств. Наркотическое средство это лицо приобретало у ФИО1 по цене 1000 рублей за 1 грамм гашиша. В ходе беседы данное лицо добровольно согласилось принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства у ФИО1 Данные этого лица приведены под псевдонимом 2 В тот же день 2 созвонился с ФИО1 и договорился о встрече и приобретении наркотического средства - гашиш. После этого в присутствии приглашенных на добровольной основе граждан И. И.И. и его автомобиль были досмотрены на предмет обнаружения каких-либо запрещенных предметов, таковых обнаружено не было, затем он (Свидетель №4) вручил ФИО2 денежные средства в сумме 3000 рублей купюрами достоинством 1000 рублей (3 штуки), диктофон, о чем им были составлены соответствующие акты. После этого И. И.И. на своем автомобиле направился к месту проведения мероприятия, в направлении адрес, где около 18 часов 30 минут остановился на обочине автодороги М-7 Волга - адрес. Он (Свидетель №4) осуществлял оперативное наблюдение за ФИО2 Примерно через час к автомобилю ФИО2 подъехал автомобиль марки «ВАЗ-2110» и остановился также на обочине впереди автомобиля ФИО2 Из автомобиля «ВАЗ-2110» вышел ФИО1, о чем-то переговорил с ФИО2, затем вернулся к своему автомобилю, после чего вновь подошел к автомобилю ФИО2 и сел к тому на переднее пассажирское сиденье. Через некоторое время ФИО1 вышел из автомобиля ФИО2, сел в свой автомобиль и уехал, а И. И.И. на своем автомобиле проследовал непосредственно в ОМВД России по адрес, где в присутствии приглашенных граждан добровольно выдал один коричневого цвета комок вещества, а также диктофон. При этом И. И.И. пояснил, что выданное им вещество является наркотическим средством гашиш, которое он приобрел у ФИО1 за 3000 рублей. Впоследствии в ходе исследования было действительно установлено, что это наркотическое средство гашиш. Наркотическое средство было упаковано в установленном порядке, аудиозаписи с диктофона перенесены на компакт-диски, прослушаны в присутствии участвующих лиц. Все действия в ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия документировались соответствующими актами, с содержанием которых все участвующие лица ознакомились, после чего поставили в них свои подписи. Замечаний от кого-либо не поступало.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе судебного следствия, а также оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2, данных на предварительном следствии (т. 2 л.д. 103-105), следует, что 26 марта 2019 года с 18 часов они участвовали в качестве приглашенных лиц в проведении сотрудниками ОНК ОМВД России по адрес оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении мужчины по имени И.. В качестве приобретателя наркотического средства выступал мужчина под псевдонимом 2 Данный мужчина был досмотрен, запрещенных веществ и предметов при нем не имелось. Сотрудником полиции ФИО2 были вручены денежные средства в сумме 3000 рублей, тремя купюрами по 1000 рублей, а также цифровой диктофон марки «OLYMPUS», на котором отсутствовали какие-либо записи. Затем во дворе ОМВД России по адрес был проведен досмотр автомобиля ФИО2 После этого 2 поехал к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а они стали дожидаться его возвращения в кабинете № отдела полиции. Примерно через два часа 2 вернулся и в том же кабинете добровольно выдал кусок спрессованного вещества растительного происхождения, пояснив, что указанное вещество является наркотическим средством - гашиш. Также 2 выдал цифровой диктофон, содержащиеся на котором аудиозаписи были скопированы сотрудником полиции на оптические диски и прослушаны с их участием. На аудиозаписи был запечатлен разговор двух мужчин, одним из которых был 2. После этого выданное ФИО2 вещество, оптические диски с аудиозаписями были упакованы в бумажные конверты, опечатаны и скреплены их (Свидетель №1 и Свидетель №2) и ФИО2 подписями. Во время вручения ФИО2 денежных средств и диктофона, досмотра ФИО2 и его автомобиля, выдачи вещества и диктофона, копирования и прослушивания аудиозаписей, имевшихся на диктофоне, сотрудник полиции составлял соответствующие акты. С содержанием всех актов они ознакомились и поставили свои подписи. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия ни от кого замечаний и дополнений не поступило. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что в феврале-марте 2019 года в ОНК ОМВД России по адрес стала поступать оперативная информация о том, что житель адрес ФИО1 причастен к незаконному сбыту наркотического средства - гашиш. В целях изобличения ФИО1 в преступной деятельности в отношении последнего было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого у ФИО1 было приобретено наркотическое средство гашиш в значительном размере (т. 2 л.д. 120-121). 

Показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, лица под псевдонимом 2 Свидетель №1, Свидетель №2 в полной мере согласуются между собой и с показаниями подсудимого ФИО1

Кроме того, в ходе проверки показаний на месте обвиняемый ФИО1 указал на место, расположенное в 200 метрах от трассы М-7 «Волга» на восточной стороне обочины автодороги М-7 «Волга» - адрес пояснив, что в указанном месте в один из дней марта 2019 года за 3000 рублей он продал наркотическое средство - гашиш своему знакомому, которого он знает по имени 1. В ходе данного следственного действия установлены координаты места сбыта наркотического средства лицу под псевдонимом 2 (с.ш. №), что подтверждено протоколом проверки показаний на месте от 15 августа 2019 года и фото-таблицей к нему (т. 2 л.д. 179-182). В судебном заседании содержание данного протокола подсудимый ФИО1 подтвердил, заявил, что в данном следственном действии участвовал добровольно. Место, указанное ФИО1 при проверке его показаний, совпадает с местом, указанным лицом под псевдонимом 2., а также Свидетель №4, который вел за ним наблюдение.

Сведения, содержащиеся в материалах оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 рассекречены в установленном порядке и предоставлены органу следствия 4 апреля 2019 года (т. 1 л.д. 41, 42). 

Постановлением от 26 марта 2019 года принято решение о проведении проверочной закупки наркотического средства гашиш на сумму 3000 рублей на территории адрес у ФИО1 (т. 1 л.д. 45).

Согласно акту осмотра, пометки и передачи предметов для проведения оперативно-розыскных мероприятий, акту передачи технических средств для проведения оперативно-розыскного мероприятия, акту досмотра транспортного средства, используемого при проведении оперативно-розыскных мероприятий от 26 марта 2019 года, лицу, действовавшему в ходе оперативно-розыскного мероприятия в роли закупщика наркотического средства под псевдонимом 2., в присутствии двух приглашенных на добровольной основе граждан были вручены денежные средства в размере 3000 рублей тремя купюрами достоинством 1000 рублей каждая, а также цифровой диктофон «OLYMPUS», а также были досмотрены лицо под псевдонимом 2. и его транспортное средство на предмет наличия запрещенных к обороту предметов и веществ, каковых обнаружено не было (т. 1 л.д. 46-51).

Добровольность волеизъявления лица под псевдонимом 2. на участие в данном оперативно-розыскном мероприятии подтверждена его письменным заявлением от 26 марта 2019 года (т. 1 л.д. 43).

После проведения проверочной закупки лицо под псевдонимом 2 в присутствии приглашенных граждан добровольно выдало комок спрессованного вещества коричневого цвета и цифровой диктофон «OLYMPUS», что подтверждено актом от 26 марта 2019 года добровольной выдачи вещества, приобретенного в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и его осмотра, актом от 26 марта 2019 года возврата технических средств, использованных для проведения оперативно-розыскного мероприятия (т. 1 л.д. 52-53).

Согласно актам от 26 марта 2019 года, в присутствии приглашенных граждан и лица под псевдонимом 2. произведена запись с диктофона «OLYMPUS» на CD-R диски аудиозаписей, которые прослушаны и по результатам прослушивания были составлены стенограммы (т. 1 л.д. 68-72).

Как следует из акта оперативного наблюдения от 26 марта 2019 года, за действиями лица под псевдонимом 2. в момент проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» велось непрерывное наблюдение оперуполномоченным ОНК ОМВД России по адрес Свидетель №4 В частности, им было установлено, что после вручения денежных средств и диктофона лицо под псевдонимом 2 за рулем своего автомобиля направилось к месту проведения мероприятия, в адрес. Около 18 часов 35 минут автомобиль под управлением ФИО2 повернул с дороги М-7 Волга в адрес и остановился на обочине вблизи автобусной остановки. Около 19 часов 50 минут к автомобилю ФИО2 со стороны автодороги М-7 Волга подъехал автомобиль марки «ВАЗ-2110», государственный регистрационный знак № темного цвета, принадлежащий ФИО1, и остановился на обочине впереди автомобиля ФИО2 Из автомобиля марки «ВАЗ 2110» вышел ФИО1, который подошел к водительской двери автомобиля ФИО2, потом вернулся в свой автомобиль, откуда вышел, и пересел в автомобиль ФИО2, на переднее пассажирское сиденье. Около 19 часов 55 минут ФИО1 вышел из автомобиля ФИО2, пересел за руль своего автомобиля и направился в сторону автодороги М-7 Волга. 2 на автомобиле, используемом для проведения «Проверочной закупки», проследовал непосредственно в ОМВД России по адрес, где в 20 часов 15 минут в присутствии приглашенных граждан добровольно выдал кусок спрессованного вещества в неупакованным виде, приобретенный им в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 54).

Проведение данного оперативно-розыскного мероприятия подробно отражено в акте от 26 марта 2019 года и фото-таблице к нему (т. 1 л.д. 55-58).

Приобретенное в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 26 марта 2019 года лицом под псевдонимом 2 у ФИО1 вещество является наркотическим средством гашиш с массой 3,4 грамма (на момент начала экспертизы). Масса указанного наркотического средства, поступившего на первоначальное исследование, составляла 3,42 грамма, что подтверждено справкой об исследовании № 3/289 от 18 апреля 2019 года и заключением эксперта № 3/516 от 6 мая 2019 года (т. 1 л.д. 138-141). 

Указанное наркотическое средство и его упаковка надлежаще осмотрены и признаны вещественным доказательством по уголовному делу, что подтверждено протоколом осмотра предметов от 16 мая 2019 года и фото-таблицей к нему (т. 2 л.д. 3-6, 7). Данное вещественное доказательство осмотрено судом с участием сторон в ходе судебного следствия. Осмотренное наркотическое средство и его упаковка соответствуют сведениям, содержащимся в протоколе осмотра.

В ходе проведенных осмотров и прослушивания аудиозаписей, произведенных лицом под псевдонимом 2. во время проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 26 марта 2019 года, содержащихся на оптических дисках (аудиофайлы №), с участием свидетеля под псевдонимом 2. и обвиняемого ФИО1 установлено наличие разговора между указанными лицами, произведенного в ходе телефонного разговора между ними 26 марта 2019 года при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В ходе данного разговора лицо под псевдонимом 2 договорилось о встрече с ФИО1 и приобретении у него наркотического средства гашиш в адрес Также установлено наличие разговора между указанными лицами непосредственно в момент сбыта ФИО1 лицу под псевдонимом 2 наркотического средства. Как следует из пояснений участвовавшего в осмотре лица под псевдонимом 2 в ходе данного разговора он (И.) при словах: «Треху тебе, да?» передал ФИО1 деньги в сумме 3000 рублей, после чего ФИО1 передал ему 2 наркотическое средство гашиш и сообщил ему (2), что гашиш, который он ему продал, был последний из приобретенной им (Лебедевым) партии наркотического средства. Слово «гарик» означает наркотическое средство гашиш. Указанные обстоятельства при прослушивании аудиозаписей подтверждены ФИО1 При этом ФИО1 и лицо под псевдонимом 2 при прослушивании опознали на данных аудиозаписях голос ФИО1, указанный в протоколе как мужчина № 2, и голос лица под псевдонимом 2 указанный в протоколе как мужчина № 1, что подтверждено протоколами осмотров предметов от 7 мая 2019 года и 12 июля 2019 года и фото-таблицей (т. 2 л.д. 33-47). Данные аудиозаписи прослушаны судом с участием сторон в ходе судебного следствия, в результате чего установлено, что их содержание соответствует сведениям, изложенным в указанных протоколах осмотров.

В ходе осмотра автомобиля «Форд Фокус», государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО1, среди прочих вещей обнаружен и изъят телефон сотовой связи марки «Айфон», принадлежащий ФИО1, что следует из протокола осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО1 29 мая 2019 года (т. 1 л.д. 82-87).

При экспертном исследовании изъятого телефона сотовой связи марки «Айфон» установлено, что имеются сведения о посещении интернет страниц и переписка в информационно-телекоммуникационной сети Интернет посредством приложений «Ватсап» и «ВК». Полученная в ходе производства экспертизы информация записана на оптический диск, что подтверждено заключением эксперта № 1156 от 18 июля 2019 года (т. 1 л.д. 164-167).

Осмотром оптического диска с записанной на нем информацией с телефона сотовой связи «Айфон», принадлежащего ФИО1, установлено, что на нем имеется видеофайл с наименованием «749», созданный 17 марта 2019 года в 18 часов 17 минут. При просмотре указанного видеофайла виден салон автомобиля, в котором рука неизвестного мужчины разворачивает пленку брикета бурого цвета с надписью «300», при этом разговоров не происходит. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 заявил, что на этом файле запечатлено как он разворачивает брикет с наркотическим средством гашиш, что подтверждено протоколом осмотра предметов от 15 августа 2019 года, фото-таблицей и распечатками файлов (т. 2 л.д. 68-79). 

Кроме того, в ходе того же следственного действия осмотрен оптический диск с записью информации с Киви-кошелька, находившегося в пользовании ФИО1, в результате осмотра было установлено, что 17 марта 2019 года с 10 часов 00 минут по 10 часов 01 минуту с указанного Киви-кошелька были осуществлены переводы денежных средств в сумме 76000 рублей на номера иных Киви-кошельков. Участвовавший в осмотре ФИО1 заявил, что осуществлял перевод указанных денежных средств для приобретения наркотического средства. Также был осмотрен оптический диск с детализированной информацией абонентского номера, находившегося в пользовании ФИО1, в ходе чего установлено, что 26 марта 2019 года ФИО1 связывался с лицом, данные о котором приводятся под псевдонимом 2., что подтверждено ФИО1 Кроме того, в ходе осмотра оптического диска с детализированной информацией по абонентскому номеру, находившемуся в пользовании ФИО1, установлено, что 17 марта 2019 года около 20 часов абонентское устройство находилось в мкр. Купавна г. Железнодорожный Московской области, а с 17 марта 2019 года по 25 марта 2019 года включительно абонентский номер пределы адрес не покидал. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 заявил, что указанные звонки действительно имели место, в указанное время он ездил в Московскую область за закладкой наркотического средства гашиш (т. 2 л.д. 68-79, 80-85). Информация, содержащаяся на оптических дисках, осмотрена судом с участием сторон в ходе судебного следствия, в результате чего установлено, что содержимое дисков соответствует информации, изложенной в протоколе их осмотра.

Таким образом, на основании исследованной совокупности доказательств установлено, что 26 марта 2019 года ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства гашиш в значительном размере. 

По преступлению № 2 - покушению на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в период времени с 22 по 29 мая 2019 года 

Помимо полного признания вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетелей, письменными и вещественными доказательствами.

Так, свидетель Свидетель №4 суду пояснил, что по поступившей 29 мая 2019 года в ОНК ОМВД России по адрес оперативной информации ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство гашиш в целях дальнейшего сбыта, которое он (Лебедев) перевозил в принадлежащем ему автомобиле марки «Форд Фокус» темного цвета. В тот же день указанный автомобиль под управлением ФИО1 был остановлен сотрудниками ГИБДД ОМВД России по адрес на автодороге при въезде в адрес, после чего им (Свидетель №4) с участием ФИО1 и двух понятых был произведен осмотр указанного автомобиля. ФИО1 осмотру не возражал. Перед началом осмотра он (Свидетель №4) задал ФИО1 вопрос, имеются ли у того запрещенные к законному обороту вещества и предметы, на что ФИО1 ответил, что в его автомобиле имеется наркотическое средство гашиш. В ходе осмотра под сиденьем водителя было обнаружено спрессованное вещество коричневого цвета в виде плитки. Такое же вещество в виде неправильного комка меньшего размера было обнаружено в подстаканнике автомобиля. Участвующий в осмотре ФИО1 заявил, что указанные вещества являются наркотическим средством гашиш. Из автомобиля были изъяты и другие предметы, в том числе мобильный телефон, полимерная бутылка, использовавшаяся для употребления наркотического средства. Все изъятые предметы были упакованы надлежащим образом, опечатаны и скреплены подписями участвующих лиц.

Свидетель Свидетель №1 пояснил суду, что 29 мая 2019 года около 19 часов он и еще один мужчина участвовали в качестве понятых в осмотре автомобиля марки «Форд Фокус» черного цвета. Осмотр проводился на обочине автодороги М-7 Волга, в районе адрес с участием ФИО1 Перед началом осмотра ФИО1 сотрудником полиции был задан вопрос, имеются ли у него запрещенные к законному обороту вещества и предметы, на что ФИО1 ответил, что в его автомобиле имеется наркотическое средство гашиш. В ходе осмотра под сиденьем водителя было обнаружено спрессованное вещество коричневого цвета. Такое же вещество было обнаружено в подстаканнике автомобиля. Участвующий в осмотре ФИО1 заявил, что указанные вещества являются наркотическим средством гашиш. Кроме этого, в автомобиле были обнаружены электронные весы, полимерная бутылка, пачка из-под сигарет, в которых находились прозрачные пакетики, телефон сотовой связи «Айфон» и другие предметы. Изъятые предметы были упакованы в бумажные конверты, опечатаны, на них участвующие лица поставили свои подписи. По окончании осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все были ознакомлены, замечаний и дополнений ни от кого не поступило, после чего все участвующие лица подписали протокол. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что в феврале-марте 2019 года в ОНК ОМВД России по адрес стала поступать оперативная информация о том, что житель адрес ФИО1 причастен к незаконному сбыту наркотического средства гашиш. В целях изобличения ФИО1 в преступной деятельности в отношении последнего было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого у ФИО1 было приобретено наркотическое средство гашиш в значительном размере, а также проведено оперативно-техническое мероприятие «Прослушивание телефонных переговоров». 29 мая 2019 года была получена оперативная информация о том, что ранее ФИО1 в целях сбыта незаконно приобрел большую массу наркотического средства гашиш, которую перевозит в принадлежащем ему (Лебедеву) автомобиле «Форд Фокус» черного цвета. В тот же день автомобиль ФИО1 был остановлен и был проведен его осмотр с участием ФИО1 В ходе осмотра информация подтвердилась, так как в автомобиле ФИО1 было изъято наркотическое средство гашиш в крупном размере (т. 2 л.д. 120-121).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что ранее он являлся потребителем наркотического средства гашиш. Указанное наркотическое средство он периодически приобретал у ФИО1, с которым знаком около года, по цене 1000 рублей за 1 грамм гашиша. О приобретении наркотического средства договаривался с ФИО1 через социальную сеть «ВКонтакте» путем отправки сообщений на его (Лебедева) страницу. В переписке они использовали условные выражения, например, «увидимся» означало можно ли приобрести у Лебедева гашиш. 30 мая 2019 года сотрудниками ОНК ОМВД России по адрес ему (Свидетель №6) было предложено пройти медицинское освидетельствование, на что он согласился. В ходе освидетельствования в его организме было выявлено наличие следов наркотического средства гашиш. Указанное наркотическое средство гашиш массой около 0,5 грамма он приобрел у ФИО1 за 500 рублей в один из дней с 25 по 29 мая 2019 года в период времени с 13 часов по 15 часов на лестничной площадке подъезда своего дома, после чего сразу же употребил его в своей квартире. О приобретении данного наркотического средства он договорился с ФИО1 путем переписки в социальной сети «ВКонтакте». В указанное время больше ни и у кого наркотическое средство он (Свидетель №6) не приобретал (т. 2 л.д. 122-123).

Из справки о результатах химико-токсикологического исследования № 614 от 7 июня 2019 года и заключения эксперта № 785 от 12 июля 2019 года следует, что в организме Свидетель №6 найдено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в концентрации более 50 нг/мл (т. 1 л.д. 119, 202).

По данному факту постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Петушинского района от 3 июля 2019 года Свидетель №6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9. КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 4000 рублей(т. 1 л.д. 125).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что он являлся потребителем наркотического средства гашиш, который всегда приобретал только у своего знакомого ФИО1 цене 1000 рублей за 1 грамм. В целях приобретения гашиша он (Свидетель №7) обычно звонил ФИО1 или обращался через социальную сеть «ВКонтакте» со своей страницы на страницу, которую использовал ФИО1 При этом наркотик в разговоре и в переписке они не называли, а использовали условные выражения. Например, задавая ФИО1 вопрос, можно ли с ним встретиться, имелось ввиду, что ему необходимо приобрести наркотическое средство гашиш. 1 июня 2019 года сотрудниками ОМВД России по адрес ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, на что он согласился. В результате освидетельствования в его (Свидетель №7) организме было обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Данное наркотическое средство он приобрел у ФИО1 26 или 27 мая 2019 года в период с 15 по 18 часов в адрес, на дороге, ведущей в д. Антушово, куда ФИО1 подъехал на своем автомобиле марки «Форд-Фокус» черного цвета. Сев в автомобиль к ФИО1, он (Свидетель №7) отдал ему (ФИО1) деньги в сумме 500 рублей, а последний отдал ему спрессованный кусок гашиша массой около 0,5 грамма. Впоследствии приобретенный гашиш он употребил у себя дома в период с 26 по 29 мая 2019 года. После указанного случая наркотические средства он больше не употреблял (т. 2 л.д. 127-128).

Согласно справке о результатах химико-токсикологического исследования № 615 от 10 июня 2019 года и заключению эксперта № 784 от 12 июля 2019 года, в организме Свидетель №7 найдено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в концентрации не менее 50 нг/мл (т. 1 л.д. 111, 197).

По данному факту Свидетель №7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9. КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 4000 рублей, что подтверждено копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Петушинского района от 5 июля 2019 года (т. 1 л.д. 125).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он являлся потребителем наркотического средства гашиш, приобретал его только у своего знакомого ФИО1 в адрес. Последний раз он приобрел у ФИО1 наркотическое средство массой около 1 грамма за 1000 рублей в адрес в конце мая 2019 года. Приобретенный гашиш он впоследствии в течение нескольких дней употребил путем курения. В ходе прослушивания аудиофайлов, содержащихся на оптическом диске № 741 с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 с наименованиями: 20190428 _120441_вх_9955176606_9646990996, 20190428_131912_вх_9051494693_ 9646990996 он (Свидетель №3) пояснил, что в указанных аудиозаписях он узнал свой голос и голос ФИО1. Первый разговор он (Свидетель №3) производил с телефона, принадлежащего Свидетель №7, а второй с другого телефона, какого именно, не помнит. В указанном разговоре они с ФИО1 договорились о встрече и приобретении у последнего наркотического средства гашиш. В тот же день, после второго разговора, они с ФИО1 встретились в адрес и он (Свидетель №3) за 1000 рублей приобрел у ФИО1 наркотическое средство гашиш массой около 1 грамма, которое впоследствии употребил (т. 2 л.д. 112-113).

Свидетель Свидетель №8 пояснил суду, что являлся потребителем наркотического средства гашиш, которое он приобретал у своего знакомого ФИО1. Последний обычно его «угощал» указанным наркотическим средством. В ходе допроса ему предъявлялся следователем для прочтения текстовый файл смс-сообщения следующего содержания: «Расл я буду с туриком. Давай я положу плиту в мое кресло сзади, заб», на что он (Свидетель №8) пояснил, что данное сообщение направлено ему ФИО1, в нем последний сообщает, что оставит ему (Свидетель №8) часть наркотического средства гашиш в кармане в заднем сиденье автомобиля. В тот же день после получения данного сообщения он (Свидетель №8) встретился на детской площадке возле общежития на адрес с ФИО1, который был на своем автомобиле «ВАЗ 2110». Он (Свидетель №8) забрал из кармана заднего сиденья немного наркотического средства гашиш и сразу его употребил путем курения.

Исследованные показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №3, Свидетель №8 согласуются между собой и с показаниями самого подсудимого ФИО1, а также другими исследованными доказательствами. 

Так, в ходе осмотра автомобиля «Форд Фокус», государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО1, припаркованного с северной стороны обочины автодороги М-7 «Волга» в районе адрес среди прочих вещей обнаружены и изъяты: два спрессованных куска вещества коричневого цвета, телефон сотовой связи марки «Айфон», пачка из-под сигарет «Бонд» с семью пакетиками, электронные весы, полимерная бутылка емкостью 0,6 литра, что следует из протокола осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО1 29 мая 2019 года и фото-таблицы к нему (т. 1 л.д. 82-87).

Изъятые из автомобиля марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак № вещества являются наркотическим средством - гашишем, масса которых на момент начала экспертизы составила 4,35 грамма и 102,17 грамма (общая масса 106,52 грамма). Массы наркотического средства, поступившего на первоначальное исследование, составляли 4,37 грамма и 102,19 грамма, что подтверждено заключением эксперта № 3/736 от 24 июня 2019 года и справкой об исследовании № 3/359 от 30 мая 2019 года (т. 1 л.д. 146-148).

Указанное наркотическое средство и его упаковка надлежаще осмотрены и признаны вещественным доказательством по уголовному делу, что подтверждено протоколом осмотра предметов от 6 июля 2019 года и фото-таблицей к нему (т. 2 л.д. 9-12, 13-14). Данное вещественное доказательство осмотрено судом с участием сторон в ходе судебного следствия. Осмотренное наркотическое средство и его упаковка соответствуют сведениям, содержащимся в протоколе осмотра.

На поверхности весов и на внутренней поверхности полимерной бутылки, изъятых из автомобиля марки «Форд Фокус», принадлежащего ФИО1, имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола, что подтверждено заключениями эксперта № 3/738 и № 3/739 от 24 июня 2019 года (т. 2 л.д. 151-154,158-160).

В ходе обыска гаража ФИО1 № 149 ГСК «Покровчанин» по адрес обнаружена и изъята прозрачная полимерная бутылка емкостью 0,5 литра со следами копоти, что подтверждено протоколом обыска от 3 июня 2019 года (т. 1 л.д. 172-175). На внутренней поверхности указанной полимерной бутылки имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, что следует из заключения эксперта № 3/735 от 24 июня 2019 года (т. 1 л.д. 178-180).

Изъятые из автомобиля и гаража ФИО1 предметы: пачка из-под сигарет «Бонд» с семью полимерными пакетиками, электронные весы, полимерные бутылки емкостью 0,6 литра и 0,5 литра, признанные вещественными доказательствами по делу, осмотрены судом с участием сторон. Осмотренные предметы соответствуют сведениям, содержащимся в протоколе осмотра предметов от 6 июля 2019 года и фото-таблице к нему (т. 2 л.д. 15-29).

В ходе осмотра мобильного телефона сотовой связи марки «Айфон», изъятого в ходе осмотра автомобиля «Форд Фокус», принадлежащего ФИО1, установлено наличие переписки в приложениях «Ватсап» и «ВК», связанной с незаконным оборотом наркотических средств, что подтверждено протоколом осмотра предметов от 30 мая 2019 года и фото-таблицей к нему (т. 1 л.д. 92-106).

При экспертном исследовании указанного телефона сотовой связи марки «Айфон» установлено, что имеются сведения о посещении интернет страниц и переписка в информационно-телекоммуникационной сети Интернет посредством приложений «Ватсап» и «ВК». Полученная в ходе производства экспертизы информация записана на оптический диск, что подтверждено заключением эксперта № 1156 от 18 июля 2019 года (т. 1 л.д. 164-167).

Осмотром оптического диска с записанной на нем информацией с телефона сотовой связи «Айфон», принадлежащего ФИО1, установлено, что на нем имеется видеофайл с наименованием «749», созданный 17 марта 2019 года в 18 часов 17 минут. При просмотре указанного видеофайла виден салон автомобиля, в котором рука неизвестного мужчины разворачивает пленку брикета бурого цвета с надписью «300», при этом разговоров не происходит. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 заявил, что на этом файле запечатлено как он разворачивает брикет с наркотическим средством гашиш, что подтверждено протоколом осмотра предметов от 15 августа 2019 года, фото-таблицей и распечатками файлов (т. 2 л.д. 68-79). 

Кроме того, в ходе того же следственного действия осмотрен оптический диск с записью информации с Киви-кошелька, находившегося в пользовании ФИО1, в результате осмотра было установлено, что 23 мая 2019 года с 00 часов 13 минут до 00 часов 17 минут с указанного Киви-кошелька были осуществлены переводы денежных средств в сумме 73500 рублей на номер Киви-кошелька сбытчика. Участвующий в осмотре ФИО1 заявил, что он действительно переводил денежные средства на указанный Киви-кошелек для приобретения наркотических средств. Также был осмотрен оптический диск с детализированной информацией абонентского номера, находившегося в пользовании ФИО1, в ходе чего установлено, что 23 мая 2019 года в 21 час 30 минут абонентское устройство находилось в Дмитровском районе Московской области. С 23 по 29 мая 2019 года включительно абонентский номер пределы адрес не покидал. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 заявил, что указанные звонки действительно имели место, в указанное время он ездил в Московскую область за закладкой наркотического средства гашиш (т. 2 л.д. 68-79, 80-85). Информация, содержащаяся на оптических дисках, осмотрена судом с участием сторон в ходе судебного следствия, в результате чего установлено, что содержимое дисков соответствует информации, изложенной в протоколе их осмотра.

В ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 установлена его причастность к незаконному сбыту наркотического средства гашиш в конце мая 2019 года. 

Результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров в отношении ФИО1 рассекречены и предоставлены органу следствия в установленном законом порядке (т. 1 л.д. 128-131).

При прослушивании аудиозаписей телефонных переговоров и просмотре текстовых файлов, содержащихся на компакт-диске № 741, с участием ФИО1 последний опознал на аудиозаписях свой голос и голоса иных лиц, в том числе Свидетель №8, с которыми он (Лебедев) осуществлял телефонные переговоры в целях сбыта наркотического средства гашиш. В ходе разговоров они договаривались о встрече и приобретении у него (Лебедева) гашиша, что подтверждено протоколом осмотра предметов от 12 июля 2019 года и фото-таблицей к нему (т. 2 л.д. 37-47). Аудиозаписи телефонных переговоров и текстовые файлы, содержащиеся на компакт-диске № 741 прослушаны и просмотрены в ходе судебного следствия с участием сторон при исследовании вещественных доказательств. Содержание данных аудиозаписей и текстовых файлов соответствует сведениям, изложенным в протоколе осмотра указанного диска.

Таким образом, на основании исследованной совокупности доказательств установлено, что в период с 22 по 29 мая 2019 года ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства гашиш в крупном размере. 

Исследовав вышеуказанные доказательства, суд находит их достоверными, относимыми, допустимыми и достаточными, и, оценивая в совокупности, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении указанных преступлений. В ходе судебного следствия суд не нашел нарушений УПК РФ, все исследованные доказательства соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона. Приведенные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга, представляя объективную картину совершенных ФИО1 преступлений.

Суд не установил самооговора со стороны подсудимого, а также оговора его со стороны указанных выше свидетелей относительно обстоятельств и условий участия ФИО1 в незаконном обороте наркотических средств, в том числе ввиду отсутствия определенных мотивов.

Суд не нашел каких-либо доказательств провокации со стороны правоохранительных органов и пришел к выводу, что имелись все основания для проведения оперативными органами в отношении ФИО1 оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» и «Прослушивание телефонных переговоров», т.к. имелись обоснованные подозрения об участии его в незаконном обороте гашиша. Результаты оперативно-розыскных мероприятий подтвердили обоснованные подозрения ФИО1, что в свою очередь подтверждено иными собранными доказательствами по делу и не противоречит им. 

Суд пришел к выводу, что имелись все основания для проведения оперативными органами ОМВД России по адрес в отношении ФИО1 указанных выше оперативно-розыскных мероприятий, т.к. имелись обоснованные подозрения об участии его в незаконном обороте гашиша. Проведение данных мероприятий было вызвано необходимостью документирования участия указанного лица в совершении преступлений указанной направленности, имело своей целью подтверждение фактов незаконного сбыта наркотических средств, выявление каналов поставки и мест хранения наркотических средств, определения лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. Указанные оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», нарушений прав подсудимых и иных лиц при этом не допущено.

Доводы стороны защиты о том, что оперативными сотрудниками непосредственно после проведения ОРМ «Проверочная закупка» не произведено пресечение преступной деятельности ФИО1, что способствовало совершению ФИО1 еще одного преступления, суд находит несостоятельными. Так, из показаний свидетеля Свидетель №4 и исследованных письменных материалов уголовного дела, установлено, что после совершения в отношении ФИО1 ОРМ «Проверочная закупка» отсутствовала реальная возможность задержания ФИО1 ввиду необходимости документирования и закрепления в соответствии с требованиями УПК РФ доказательственной базы (исследования приобретенного вещества, принятия решения о рассекречивании полученных в ходе ОРМ сведений). Незаконная деятельность ФИО1 пресечена спустя непродолжительный период времени после изобличения его в незаконном обороте наркотических средств.

По мнению суда, надлежаще установлено, что умысел у ФИО1 на совершение каждого из двух инкриминированных ему преступлений сформировался независимо от действий правоохранительного органа. Данное обстоятельство подтверждается совокупностью собранных доказательств.

Первое из совершенных преступлений (26 марта 2019 года) в силу разъяснений, содержащихся в п. 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года № 14 (в редакции от 16 мая 2017 года) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», является оконченным.

Учитывая, что преступный умысел ФИО1, направленный на незаконный сбыт приобретенного им 23 мая 2019 года гашиша, не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, ввиду обнаружения в его автомобиле и изъятия из незаконного оборота наркотических средств 29 мая 2019 года, данное преступление является покушением на незаконный сбыт гашиша в крупном размере.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство гашиш относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства гашиш, общей массой 3,42 грамма признается значительным размером наркотического средства, общей массой 106,56 грамма - крупным размером наркотического средства.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 1 от 26 марта 2019 года) как незаконный сбыт наркотического средства (гашиша) в значительном размере;

- по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства (гашиша) в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания суд в силу ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, влияние вида наказания на условия жизни подсудимого, его близких и родственников, а также данные о его личности и состоянии здоровья.

ФИО1 совершил два умышленных преступления против здоровья населения и общественной нравственности, относящихся к категории особо тяжких, характеризующихся повышенной степенью общественной опасности.

Суд учитывает данные о личности ФИО1, впервые привлекаемого к уголовной ответственности, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекавшегося, на учете врачей нарколога и психиатра не состоящего, до заключения под стражу официально трудоустроенного.

ФИО1 по месту жительства органом полиции характеризуется *

Суд также учитывает, что ФИО1 характеризуется * положительно. Суд принимает во внимание положительные характеристики, данные ФИО1 свидетелями ФИО3 - *

Суд учитывает семейное положение подсудимого, * 

Суд также учитывает * возраст подсудимого и состояние его здоровья.

Поведение ФИО1 в ходе судебного разбирательства не отклонялось от общепризнанных норм, им избиралась последовательная позиция защиты. С учетом изложенного, а также исследованных материалов дела, касающихся данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений, его поведения во время и после его совершения, а также в ходе судебного разбирательства, оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого у суда не имеется. В связи с чем суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых деяний. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по каждому из преступлений, суд признает наличие на его иждивении * активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в том числе активное участие подсудимого в следственных мероприятиях (проверке показаний на месте, осмотрах места происшествия и предметов), полное и последовательное признание вины, раскаяние в содеянном.

Кроме того, в качестве смягчающего наказание обстоятельства - явки с повинной - суд признает письменное объяснение ФИО1, данное им до возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 88-89), учитывая, что в нем подсудимый добровольно подробно изложил обстоятельства совершенных преступлений, в том числе указал, каким образом и где приобретал в целях сбыта наркотическое средство гашиш, пояснил способ его реализации, о чем правоохранительному органу достоверно известно не было.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства дела, характер и повышенную степень общественной опасности совершенных преступлений, их социальную значимость, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности достижения целей наказания только путем назначения наказания в виде реального лишения свободы. Альтернативных видов наказания санкции ч.ч. 3 и 4 ст. 228.1 УК РФ не предусматривают.

С учетом характера и тяжести совершенных преступлений суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ относительно изменения категории преступлений. 

При определении размера наказания ФИО1 за каждое преступление суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, кроме того, при определении размера наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ и, руководствуясь разъяснением, содержащимся в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», назначает наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, положительные характеристики подсудимого ФИО1, а также его поведение после совершения преступления, в том числе в ходе предварительного и судебного следствия, свидетельствующее о его искреннем раскаянии и осознании содеянного, суд признает исключительными обстоятельствами, и применяет положения ст. 64 УК РФ при назначении наказания за преступление, предусмотренное п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, определяя наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией указанной статьи.

Окончательное наказание ФИО1 суд определяет по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний. 

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 как осужденному за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшему реальное лишение свободы, надлежит в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая данные о личности ФИО1, характеризующегося органом полиции как лицо, потребляющее наркотические средства и поддерживающее связи с потребителями наркотических средств, в целях надлежащего исполнения приговора суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избранную ему меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения, поскольку он может скрыться от суда. 

В силу п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ суд засчитывает в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с п.п. 1, 2, 3, 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства в виде: компакт-дисков с аудиозаписями, видеозаписью, детализацией телефонных соединений, результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», информацией с Киви-кошельков и телефона «Айфон» следует хранить при уголовном деле; электронных весов, пачки из-под сигарет «Бонд» с семью пакетиками, двух полимерных бутылок подлежат уничтожению; наркотических средств и их упаковок надлежит хранить до принятия решения по материалам уголовного дела, выделенным в отдельное производство в отношении неустановленного лица; мобильного телефона «Айфон 7», принадлежащего подсудимому и использовавшегося им в качестве средства совершения преступлений, следует конфисковать в доход государства.

Принимая во внимание дату приобретения автомобиля «Форд Фокус» (12 апреля 2019 года, т.е. спустя определенное время после совершения первого преступления), показания свидетеля Свидетель №6 о сбыте ему ФИО1 гашиша без использования указанного автомобиля, достаточных оснований утверждать о том, что сбыт наркотического средства гашиш ФИО1 осуществлялся исключительно с использованием данного автомобиля, не имеется. Учитывая изложенное, а также то обстоятельство, что данный автомобиль является средством передвижения членов семьи ФИО1, законные основания для конфискации его в доход государства отсутствуют. В связи с этим на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ автомобиль подлежит оставлению законному владельцу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 и пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, за совершение которых назначить ему наказание:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет. 

Срок наказания ФИО1 отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время задержания и содержания его под стражей с 4 июня 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избранную ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотические средства - гашиш массой 3,42 грамма (масса после исследований 3,38 грамма), массой 106,56 грамма (масса после исследований 106,48 грамма) и их упаковки - хранить в камере вещественных доказательств ОМВД России по адрес до принятия решения по материалам уголовного дела, выделенным в отношении неустановленного лица; 

- компакт-диски с видеозаписью, детализацией соединений абонентских номеров, аудиофайлами аудиозаписи телефонного разговора ФИО2 во время проведения ОРМ «Проверочная закупка» 26 марта 2019 года, с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1, записью информации с телефона «Айфон», изъятого у ФИО1, с записями информации с Киви-кошелька, - оставить при уголовном деле на весь срок его хранения;

- пачку из-под сигарет «Бонд» с семью полимерными пакетиками, электронные весы, полимерную бутылку емкостью 0,6 литра, полимерную бутылку емкостью 0,5 литра, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес, - уничтожить;

- мобильный телефон сотовой связи марки «Айфон 7», находящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес, - конфисковать в доход государства;

- автомобиль марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак № - оставить законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Петушинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий * И.В. Лузгина